Il diploma di laurea, compresa l’intestazione, molto probabilmente ag-
giunta dal Lancellotti (cfr. Il “Liber secretus iuris caesarei”, cit., p. CXXXVIII) è
stato a sua volta riportato da F. C. SAVIGNY nella Storia del diritto romano nel
medio evo, cit., III, p. 309.

I tre documenti relativi alla cittadinanza perugina (ma con omissione di
alcuni passi) e i due privilegi imperiali sono stati copiati dal libro del Lan-
cellotti e inseriti da A. ROSSI fra i Documenti per la storia dell’Università di
Perugia, cit., fasc. II, rispettivamente: docc. 66-68 (pp. 21-26) e docc. 98-99
(pp. 74-77).

Il testamento è stato ripubblicato, oltre che in diverse edizioni degli opera
omnia bartoliani, ancora in A. ROSSI, Documenti, cit., fasc. II, doc. 100 (pp. 77-
80); in C. BERBABEI, Bartolo da Sassoferrato, cit., p. 178; e in J. L. J. VAN DE

KAMP, Bartolus de Saxoferrato, cit., pp. 271-274.
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LITERAE COLLEGII IURISCONSULTORUM BONONIENSIUM

BARTOLO REDDITAE POST ADEPTAM LAUREAM

In Christi nomine amen. Universis iustis laboribus digna tribuen-
da sunt praemia, quoniam iuxta moralem sententiam Cassiodori iu-
stum est, ut unicuique proficiat labor suus, ut sicut expendenda co-
gnoscit incommoda, sic rebus perfectis consequatur augmenta. Sed il-
lorum discretio provida est potissimis magnificanda muneribus et al-
tiori suffragio promovenda, qui per sapientiae semitam ambulantes sub
difficilibus iuris et studiis literarum perfectionem prudentiae, ac scien-
tiarum palmam victoriosi ac vigiles susceperunt. Nam ex ipsorum vir-
tutibus salubribusque consiliis reipublicae status gubernatur utiliter. Et
cum nutriant praemiorum exempla virtutes, reliqui ad prudentiam et
virtutem perfectius disponuntur. Cum idcirco vir providus d. Bartolus
Cecchi Bonacursi de Saxoferrato fuerit praesentatus per sapientem vi-
rum d. Iacobum de Butrigariis legum excellentem doctorem, coram
prudente viro d. Ioanne Calderini decretorum doctore vicario reveren-
di viri domini Raimundi Bernardi de sancta Archemia archidiaconi
Bononiensis die decimoseptimo mensis septembris proxime praeteriti
examinandus et approbandus in legibus propter doctoratus officium in
ipsis legibus assumendum; et tam per ipsum vicarium, quam per vi-
ros prudentes d. Philippum de Foscarariis, d. Iacobum de Belvisio, d.
Petrum de Cernitis a, d. Franciscum de Liazzariis, suo nomine ac no-
mine domini Maccagnani de Azzeguidis et d. Thadaei de Pepulis ex
commissione sibi ut dixit ab eis facta, d. Rainerium de Forlivio, d.
Petrum de Bompetris pro se ac nomine d. Thomatis de Formaglinis
ex commissione sibi ut dixit ab eo facta, d. Laurentium et d. Bartho-
lomeum de Butrigalis et d. Philippum de Formaglinis omnes legum
doctores; quos idem d. vicarius pro examinatione ipsius domini Barto-
li vocari et congregari mandavit; eodem d. Bartolo probato et exami-